A proposta de Emenda à Lei Orgânica que ora apresentamos a Vossas Excelências, tem como 
objetivo alterar a redação do art. 8o da Lei Orgânica do Município de Diamantino/MT.
A Constituição Federal, em seu art. 29, IV, “b”, estabeleceu o limite máximo de 11 (onze) 
Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta 
mil) habitantes.

Sabemos que o município de Diamantino/MT conta, atualmente, com 21.941 habitantes, 

comprovadamente pelo site: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mt/diamantino/panorama. em 
anexo, razão pela qual se mostra possível alterar a composição da Câmara Municipal de 09

[...]

“A proposta de Emenda a Lei Orgânica que ora apresentamos a Vossas 
Excelências, tem como objetivo alterar a redação do art. 8o da Lei Orgânica do 
Município de Diamantino/MT.
A Constituição Federal, em seu art. 29, IV, “b”, estabeleceu o limite máximo de 
11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes 
e de até 30.000 (trinta mil) habitantes.
Sabemos que o município de Diamantino/MT conta, atualmente, com 21.941 
habitantes, comprovadamente pelo site:
https://cidades.ibcie.Qov.br/brasil/mVdiamantino/Danorama, em anexo, razão pela 
qual se mostra possível alterar a composição da Câmara Municipal de 09 (nove)